

7133 T<sub>2</sub>

SCIŚLE TAJNE!

Kes

648 4j

I. Linja frontu. Bez zmian.

II. Zgrupowanie kawalerji i artylerji. Na odcinku Białoruskiego szwadron 3-go pułku jazdy, szwadron ten meldowany był na lewym skrzydle 5-go p.p.w. ra-  
 JONIE ABREJE.

III. Dywizja. 1/ Wzrosty w tym odcinku, poza przybyciem do BIEZSIEJE dwóch szwadronów kawalerji i jednej baterji polowej do JE oraz przeniesienia sztabu białoruskiego i LEJTUN również do SKIEJE - bez zmian.

NACZELNE BOKOBYTWO WOJSC POLSKICH  
 ADJUTANTURA GENERALNA

WARSZAWA

L. Dz. 7133 T<sub>2</sub> dnia 30 IV 1921 r.

Instytut Wzrosty

PR

PILSUDSKI  
 INSTITUTE  
 ARCHIVES  
 New York

58

TCCIF

WZGLĘDNY

odcinek pułku od WILJI na północ do RYBUCIE  
włączając. Sztab pułku w maj. GARDIA. Na linii II-  
sztabem w POSZEWINCIU i 7-na kompanja z Dow. w folw. WILKI-  
KISZKI.

6-ta kompanja w rejonie ORZYŻYSKI nad WILJA - LILISEKI - RU-  
SAKI; 5-ta kompanja w rejonie MUSNIKI - DOBRZYŻYSKI - DOBRZYŻYSKI.  
4-ta kompanja w rejonie UZUŻELE - PIATY.

Reszta oddziałów pułku w rezerwie w rejonie KUKOJNIE - POSAD-  
NIKI - PESEY - WINDEJKI.

Rejon 1-go p.p.: odcinek pułku mniej więcej od RYBUCIE do  
JANCZURY. Sztab pułku w maj. KRZYCENISZKI. Na linii stoja:

1-sza kompanja w rejonie SZNIPANCE - ANTONOWO z Dow. w SPODKILISZ-  
KACH. 4-ta kompanja w rejonie ANTONOWO - POJODZIE z Dow. w ULI-  
OZANACH. 5-ta w rejonie POJODZIE - JANCZURY z Dow. w MAHOINISZKACH  
2-ga i 3-cia kompanje w rejonie sztabu pułku.

3-ta II-go baonu i prawdopodobnie 6-ta kompanja w STASZKU-  
NISZKACH, III-ci baon w rezerwie w rejonie MEJSZELE.

Rejon 8-go p.p.: odcinek pułku mniej więcej od KUZE przez  
JANISZKI do LABONAF.

Sztab pułku w MALATACH. Na linii 9-ta kompanja w rejonie KUZE -  
BOŁOMA, 8-na kompanja w rejonie BOŁOMA - JANISZKI i kompanja I-go  
baonu, sztab kłosa w MALATACH, na północ od JANISZEK.

Reszta oddziałów pułku w rezerwie  
w rejonie MALAT.

Rejon 5-go p.p.: Bez zmian.

Znajdujący się dotychczas na ławie krzyżówce pułku 1-szy szwadron  
3-go pułku jazdy przetrzebiono do JANOWA.

4-ty, 13-ty i 2-ci p.p.

4. Kewnaty kraju i Kowno -- bez zmian.

Wobec cywilnej, o przywróceniu jakoby przez litwinów ako i  
jednocześnie z tem...

PL  
POLSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

10 41 06 07 00

Szwalski, uszek zamierzony... jednej baterii artylerji,  
oraz wzbudzenia dostaw broni i amunicji z Niemiec.

Wszystkie te dane pozostają mogą służyć wskazaaniom jakiegoś  
przebiegu polityki Litwinów wobec Prus i sfery wojsko-  
wej, odzwierciedlającą ich stosunek do obrotów w polityce  
wobec Litwy i sprawy polsko-litewskiej.

W drugiej zaś stronie... słabość militarna  
Litwy Kowalewski mógłby i obecnie nastrój społeczeństwa i wojska,  
przy którym prowadzenie wojny w Polsce, a z Polską zaś w szczegól-  
ności, była bezsilna, miało być wielkie o porażce w kraju, jako też  
słaba widoczna pomoc czynna ze strony Niemiec, w wielkie przeser-  
powanie i brzojętą wstąpię Litwinów po podpisaniu pokoju w Rydze  
i rozstrzygnięciu sprawy litewskiej, w omawianej rozprawie można  
jako środki zapobiegawcze na wypadek jakiegokolwiek niepowodzenia  
ze strony Polski.

Dotychczasowe wspomniane obsady odcinka Smolajskiego mogły być  
wyczerpane jeszcze ze względu na stosunkową jego słabość dotychczas-  
ową, rozbiorem zaś podjętym o zasurach ofensywnych prakty-  
kowane jest przez Litwinów niemalże porzucenie.

Wobec wewnętrznego... obecnej bardzo opłakany. Przedwojenne  
przedsiębiorstwa nie powołane do życia, albo z brak inicjatywy  
i nieodpowiednich warunków materialnych i technicznych, lub też  
dzięki przeszkodom, które wytwarza obecna polityka Prusów.

Tak np. dążenie prywatnej inicjatywy do zorganizowania eksplo-  
atacji lasów zostało sparalizowane przez obojętne ustawy rządowe.  
Ważne zakłady skór Frenkla w Szwałach, które przed wojną były największe-  
mi w II wojnie z powodu ciężkich warunków materialnych, r. 1918 nie  
mogą rozwijać się dobrze. Obecnie jednak częściowo zostały urucho-  
mione.

W całym kraju funkcjonuje tylko jedna fabryka zapasów. Najpo-  
trzebniejszych towarów i wyrobów fabrycznych dostarczają  
Niemcy, lecz ostatnio dostawa ta znacznie zmniejszająca się. Cudzi  
nadachodzi z Holandji, mydło - ze Szwecji. Braki w towarach zaspako-  
wane są częściowo i przez szwalczyców z Wilna, który uprawia uprawę



Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly mirrored and difficult to decipher.



B O L S Z E W I C Y .

5-ta Dywizja - oddziały Dywizji zajmują nadal stary odcinek.

4-ta Dywizja - nadal w okolicach BOHACZEWA ze sztabem w BOHACZEWIE.

W najbliższym czasie wszystkie oddziały regularne, stojące na linii rozejmowej, mają być zluźnione przez oddziały straży granicznej, która w miarę formowania się przybywa na linię.

Wyekwipowanie, wyposażenie i zaprowiantowanie straży granicznej - dobre.

R ó z n e .

W okolicach Mińska ludność miejska i chłopci, tworząc małe oddziały napadają przeważnie w nocy na słabsze załogi miast i nawet na placówki, stojące na linii rozejmowej. Powstańcom brak organizacji i kierownika, którego oczekują w postaci Bałachowicza.

Oddziały znajdujące się w Mińsku są wrogo usposobione do bolszewików, są to przeważnie zmobilizowani Ukraińcy, którzy niedawno przybyli do Mińska bez broni. Z powodu wrogości usposobienia ludności i wojska do władz sowieckich, komunistów w Mińszczyźnie czują się bardzo niepewnie, przy każdym wystrzale i alarmie kryją się.

W ub. miesiącu został wysłany na Don robotniczy pułk, sformowany z jenców polskich, do kopania węgla na skutek strajku załogi robotniczej bolszewickiej kopalni.

Zołnierze armii sowieckiej otrzymują żołd 1200 rubli miesięczni który wypłaca się w 2-ech ratach po 600 rubli.

Za zgodność:

*Kulciniski prof.*

/-/ K O S C I A Ł K O W S K I mjr.

Szef Oddziału II-go.